1. Luc., ix. 56.

2. xv. 24.

3. Matth., xviii. 11.

4. En marge à gauche, à l'encre rouge.

5. LXXVIII, 1.

6. Corr. *amiserunt*.

7. Ce premier *mihi* doit être supprimé.

8. Corr. *adventum*.

9. Epist. ad Timoth. II^a, iv. 8 : In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex : non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus.

10. Joann., xii. 31.

11. Corr. *eicificantur*.

12. Corr. *Ite*.

13. Ad Thessal., epist. I^a, v. 23 : Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia : ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. — C'est sur cette cita-

Item alia divisio hereticorum¹.

Heretici de Concorecio².

Heretici de Concoreco³, qui habent heresim suam de Selavenia et quidam alii de Bulgaria, credunt et predicant tantum unum bonum deum omnipotentem, sine principio, qui creavit angelos et un^{os}. elementa; et dicunt quod Lucifer et complices sui peccaverunt in celo, sed unde processerunt eorum peccata dubitant; quidam autem dicunt quod archaicum est.

Item divisio istorum⁴.

Quidam autem dicunt, quod quidam nequam spiritus, habens un^{os}. facies, unam hominis, aliam volucris, tercia⁵ piscis, quartam animalis, fuit sine principio, et manebat in hoc chaos nullam habens partem⁶ creandi; et Lucifer, adhuc bonus, descendit, et videns speciem huius spiritus admiratus est, et collocatione⁷ et suggestione illius spiritus maligni seductus est, et remeans in celum seduxit alios, et proiecti sunt de celo, sed dona naturalia non perdidit. Et dicunt quod Lucifer et ille predictus spiritus nequam volebant distinguere elementa et non poterant. Sed Lucifer impetravit a Deo bonum angelum adiutorem, et illa concessionem Dei et auxilio boni angeli et virtute et sapientia sua distinxerunt elementa. Et dicunt quod Lucifer est ille Deus, qui dicitur magnum⁸ creasse celum et terram, et illa opera per VI. dies fecisse, et quod formavit Adam de limo terre et in illa forma insufflavit bonum angelum, unde Mat., xvi : *Tenens suffocabat eum*, etc.⁹; et fecit ei Evam ut per eam faceret eum peccare. Et dicunt quod comestio fructus (?) prohibiti fuit fornicatio; et, secundum quosdam illorum, sicut caro ex carne ita spiritus ex spiritu procreatur, iuxta illud : *Quod natum est ex carne caro est*,

tion que s'arrête le passage de notre traité qui est à rapprocher du fragment qu'a donné Mansi.

1. En marge à droite, à l'encre rouge.

2. A l'encre rouge, et en partie dans l'intérieur même du texte.

3. Corr. *Concorecio*.

4. En marge à droite, à l'encre rouge. Cette indication est précédée, en marge également, mais à l'encre noire, des mots : *Divisio istorum*, répétés aussi dans le corps même du texte.

5. Corr. *terciam*.

6. Corr. *potestatem*.

7. Corr. *collocutione*.

8. Corr. *matum* (?).

9. Matth., xviii, 28.

*et quod natum est ex spiritu spiritus est*¹. Alii vero, hanc sententiam improbant, dicunt omnes spiritus esse salvandos simul², et paulatim infundi corporibus humanis voluntate Dei. Et isti, qui dicunt omnes spiritus salvandos simul³, asserunt quod illi spiritus qui ceciderunt incorporantur, nec⁴ salvandi de corpore in corpus procedunt; et hoc erit usque ad consummationem seculi; et in iudicio in unum erunt boni et mali; boni supplebunt locum illorum, mali paciuntur⁵ penam eternam.

Alii vero dicunt, quod pars illorum qui ceciderunt salvandi sunt, scilicet qui non ex voluntate sed quasi coacti peccaverunt, et qui ex deliberatione peccaverunt⁶ damnandi sunt. Et dicunt quod alii spiritus creati sunt (F^o 347 C) a Deo, qui debent supplere locum illorum non salvandorum.

Communis autem omnium Catharorum opinio est, quod omnia que dicuntur in Genesi de diluvio, de liberatione, de locutione Dei ad Abraham, de destructione Pentapolis, Sodome scilicet et aliarum civitatum, facta sunt a diabolo, qui ibidem nominatur. Et dicunt quod ille Deus eduxit populum de terra⁷ Egypti, et submersit Pharaonem in Mari Rubro, et in deserto dedit eis legem, et induxit eos in terram promissionis. Et dicunt, quod misit ad eos prophetas et prophetias, et faciebat sibi offerri sanguinem animalium, ut colleretur tanquam deus. Et dicunt, quod si quando illi prophete aliqua de Christo predixerunt, virtute Spiritus, se nescientibus, quasi coacti vaticinabantur, et maxima eorum multitudo confitentur Deum omnipotentem fecisse hec omnia, non per se sed per diabolum tanquam per ministrum. Et dicunt quod diabolus, cum sapientia et virtute sibi collata ab Omnipotente in creatione, hec omnia fecisse concessione Dei, hac intentione ut sine fine super hac dominaretur, Deo vero in alia intentione permanente, ut fructus(?) salvandorum per penitentiam ex bono (?) extraheret.

1. Joann. . III, 6.

2. Ou *similiter*.

3. Ou *similiter*.

4. Corr. *et*.

5. Corr. *paciuntur*.

6. Les mots *et qui ex deliberatione peccaverunt* ont été ajoutés en marge à droite.

7. La suite du texte, depuis *et aliarum* inclusivement jusqu'à *terra* inclusivement, a été ajoutée en marge à gauche.

Item divisio hereticorum¹.